
Reinhold Stecher: Poselství hor 1Reinhold Stecher: Poselství hor 1Reinhold Stecher: Poselství hor 1

Reinhold Stecher

Poselství hor
Cesta – Iva Pospíšilová, a. s., 2018

preklad: Jana Pražáková

• 9

(…) Jak rušný je svět, který jsme postavili. Všechno produkuje hluk: motory stroje, sirény, silnice, letadla.
Trvale namáháme své orgány a smysly, které jsou přitom stavěny na nižší hladinu zvuku. Děláme si ze
života diskotéku. Do emblému jsme si dali zesilovač. Přitom hlasitost není jen záležitostí akustiky. Křičel
mohou i barvy, reflektory, neonové trubice, palcové titulky, ale i využití sexu v marketingu je nadmíru
hlučné.

• 16

Při životním stylu, který vyznáváme, užmáloco dokáže rozechvět, doznít, zopakovat se. Impulsů je tolik, že
jeden dojempřemazává druhý.Mnohé jen lehce sklouznou po povrchu zaneprázdněné duše. A psychologie
prožitku dávno ví, že hluboké prožití potřebuje svůj čas. My sice znásobujeme své zážitky, protože tech‑
nický pokrok nám to umožňuje, ba přímo vnucuje, přehršle podnětů a senzací je ovšem hlubokému dojmu
na překážku, zahlcená duše nemůže zažít ozvěnu.

• 21

(…) Máme příliš mnoho požitků za nulový tarif – a právě to snižuje jejich hodnotu.

• 23

Hora je nepohodlná. Také touto vlastností nás posunuje do Boží náruče. Bůh pravdy byl odjakživa nepo‑
hodlný. My lidé se sice pokoušíme vyrobit si „milého Boha za nulový tarif“, který by poskytoval servis
duším zdarma, jenže tím obelháváme sami sebe. Bůh Bible nezná nulový tarif…

• 28

(…) Pohled upřený na páteční odpoledne, protože teprve tam začíná život…Vykazuje‑li vyznavač hor tento
vzorec chování, pak mi nezbývá než utnout svůj oslavný horský hymnus.

• 33

Bývá tomu tak i na našich životních poutích, že občas potřebujeme člověka plnícího funkci ukazatele cesty.
Člověka, za kterého jsme vděčni, když se vynoří z okolní mlhy, uklidní nás a nasměruje. A pravdou je, že
stejné nároky jako na rozcestník v horách klademe i na tohoto člověka. Je třeba, aby byl pevné ukotven, aby
se neodklánél od svého přesvědčení a aby ukazoval správný směr k cíli. Křivě stojící rozcestníky navádějí
vzhůrudo iluze nebodolů do banality. Ryzost osobnosti ukazující cestu tkví v tom, že pravda a směr vychází
z jeho pokojného vyrovnaného nitra a že upozorňuje na reálné cíle. Bože, chráň nás před utopisty, fantasty
a manipulativními spekulanty, kteří se vydávají za ukazatele směru.

• 35



Reinhold Stecher: Poselství hor 2Reinhold Stecher: Poselství hor 2Reinhold Stecher: Poselství hor 2

V životě potřebujeme zažít „skálu“. Potřebujeme skálu závazné pravdy, která se nerozdrolí a nerozlomí,
a potřebujeme pevný jistící bod přesvědčení, pomocí kterého se této pravdy pevně přidržíme. Je nutný
k vlastnímu lezení, ale přímo nezbytný k jištění druhých. Další nevyhnutelností je pevné jistící stanoviště
v nezvětralé skále a také dobře sedící háky, které v pevném kameni pod kladivem zpívají k uspokojení
dalšího lezce v nebezpečném terénu.

• 50

(…) Ten, kdo prožívá svět jako dar, má bytostnou potřebu děkovat. Vděčnost se však dá projevit pouze
někomu. Nedá se poděkovat kameni ani vodě, oblaku, skále, přírodě, osudu, náhodě, chaosu ani vesmíru,
ani „něčemu“.

• 63

Tam nahoře, kde končí svět a kde už jen nad námi táhnou oblaka po širém nebi, z pohledu do hloubky a do
šíře vyvstává otázka po smyslu celku. Občas to zakusí téměř každý, i když si to vědomě nepřizná: Hledání
smyslu veškerenstva je rozhodující. Ten, kdo nedokáže tušit, cítit, zaslechnout tento základní smysl, uvěřit
v něj a nést si jej v srdci, pro toho je vlastně sporná i smysluplnost jednotlivých úseků. Čím má být detail,
postrádá‑li význam celek? Proto je otázka, zda vystoupíme na vrchol smyslu a zažijeme smysl vrcholu,
otázkou životního štěstí.

• 66

Jsme pokolením, jež je fascinováno spíše horizontálním rozměrem života, ten vertikální ho už zase tak ne‑
dojímá. Ale tady nahoře snad zvolání „Vzhůru srdce!“ lépe uslyšíme.

• 72

V každodenním životě (…) podléháme tlaku bohaté nabídky rozličných lákadel. Jsme oslňováni tím, co je
nepodstatné, zážitkové, výhodné, módní, užitkové, praktické, srovnatelné a „exaktní“.

A tím nastavujeme optiku svého srdce na vidění „zblízka“. A přitom se nám stává totéž, co fotografovi při
záběru nepatrného detailu: jakmile zaostří na motýlka v popředí, zmizí objekty v pozadí. Louky, lesy, hory
a oblaka se promění v nezřetelné, rozmazané barevné skvrny. Obzor se rozplyne, pozadí zmizí. Jestliže jsou
srdce a duše naladěny jen na vidění „zblízka“, stěžejní životní hodnoty a pravdy se vytrácejí. Stáváme se
v nejtíživějším smyslu slova krátkozrakými.

A proto nám dálka tak prospívá.

Stano Krajči, 12. 2. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Stecher‑PoselstviHor.pdfStano Krajči, 12. 2. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Stecher‑PoselstviHor.pdfStano Krajči, 12. 2. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Stecher‑PoselstviHor.pdf


